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Anotace

Cílem bakalářské práce na téma „Účetnictví pro neziskové organizace“ je popsání

účetnictví neziskových organizací se zaměřením na spolky a provedení výběru

vhodného softwaru pro hospodáře sboru dobrovolných hasičů. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je charakterizována oblast

neziskového sektoru, kde se nachází obecné informace, informace o jednoduchém

účetnictví a kritéria s postupem při výběru softwaru. Praktická část je zaměřena na

analýzu účetních výkazů sboru dobrovolných hasičů ve Lhotě za Červeným

Kostelcem. Dále se zabývá popsáním vybraných účetních softwarů na trhu v České

republice a porovnáním třech konkrétních účetních softwarů, kde je následně

vybrán vhodný software pro hospodáře sboru dobrovolných hasičů. Závěr práce se

týká doporučení ohledně účetnictví v hospodaření konkrétní organizace a

softwaru, který by autorka bakalářské práce doporučila pro vedení účetnictví.

Klíčová slova: účetnictví, jednoduché účetnictví, nezisková organizace, software

Annotation

The aim of the bachelor thesis “Accounting for nonprofit organisations” is a

description of nonprofit organisations’ accountancy. It focuses on associations and

on choosing appropriate software for voluntary fire brigade’s administrator. The

thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part is

characterized the area of non-profit sector, where there is general information,

information about simple accounting and criteria with the process for selection of

software. The practical part is focused on the analysis of financial statements of the

voluntary fire brigade in Lhota za Červeným Kostelcem. It also deals with the

description of selected accounting software on the market in the Czech Republic

and compares three specific accounting software, where the appropriate software

is then selected for the manager of voluntary fire brigade. The conclusion of the

thesis deals with the recommendation on the management of the accounting of a

particular organization and software, which the author of the bachelor thesis

would recommend for accounting.

Keywords: accounting, simple accounting, non-profit organization, software
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na neziskové organizace v České republice,

kde je podrobněji řešena nestátní nezisková organizace – spolek, dříve pod

pojmem občanské sdružení. Prostřednictvím spolků se mohou lidé sdružovat

za dosažením společného cíle, který je pro jednotlivce nedosažitelný.

Neziskové organizace jsou v poslední době jedním hodně diskutovaným

tématem a dělí se na dvě základní skupiny, na státní neziskové organizace

a nestátní neziskové organizace, které se dále dělí do určitých skupin. Neziskové

organizace nemají za účelem předmětu činnosti podnikání, přes to každým rokem

počet neziskových organizací roste. Po řadách změn jsou neziskové organizace

upravovány novým občanským zákoníkem, kdy došlo ke zrušení některých

právních předpisů a zavedení nových právních forem spolu s vymezením nových

subjektů.

Teoretická část je zaměřena na popsání neziskového sektoru obecně, kde

se dále autorka zaměřuje podrobněji na popsání informací ohledně nestátní

neziskové organizace, a to konkrétně spolku. Dále teoretická část obsahuje

informace o účetnictví se zaměřením na jednoduché účetnictví a jeho náležitosti.

Druhá část teoretické práce pojednává o výběru vhodného účetního softwaru, kde

jsou popsány náležitosti a postup při výběru a zavedení softwaru do organizace.

Praktická část se zabývá představením sboru dobrovolných hasičů, jeho

organizační struktuře, činnosti a povinnosti ohledně účetnictví, kde je krátce

představeno hospodaření sboru dobrovolných hasičů ze Lhoty za Červeným

Kostelcem. Další kapitolou praktické části je analýza a porovnávání vybraných

účetních softwarů, které by mohly být vhodné pro hospodáře sboru pro ulehčení

práce s vedení účetnictvím, o které se musí tento funkcionář starat. Sbor

dobrovolných hasičů spadá do skupiny neziskových organizací, jak bude dále

v práci řešeno podrobněji.

V pobočném spolku sboru dobrovolných hasičů autorka působí jako aktivní

člen již přes 11 let a od roku 2018 převzala funkci po původním hospodáři sboru,

který se stará o vedení účetnictví. Pro plnění její funkce si musela projít řadu

zákonů a právních předpisů, které se týkají neziskových organizací a na základě

toho si zvolila toto téma bakalářské práce.
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Závěrem práce jsou z poznatků analýzy účetnictví vyvozena doporučení

pro následné hospodaření sboru dobrovolných hasičů. Dle vyhodnocení určitých

kritérií u zvolených konkrétních třech účetních softwarů je vybrán vhodný

software, který na základě autorčina názoru a zjištěných informací by mohl být

vyhovující i pro ostatní hospodáře sborů dobrovolných hasičů, kteří ještě nemají

vhodný systém pro vedení účetnictví nebo nejsou spokojeni s dosavadním

systémem, který mají.

Teoretická část bakalářské práce byla vypracována na základě zpracování

literárních rešerší ze sekundárních zdrojů. Sekundárními zdroji byly především

odborné knihy na dané téma bakalářské práce, zákony a vyhlášky týkajících

se oblasti účetnictví, ale i články z časopisů či využití online zdrojů.

Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly, kde v první kapitole autorka

využívala informace z účetnictví sboru dobrovolných hasičů ve Lhotě za Červeným

Kostelcem, především peněžního deníku a výkazů ohledně příjmů a výdajů

či majetku a závazků ve vybraném účetním analyzovaném období. Data získaná

z účetnictví byly zpracovány do tabulek s využitím nástrojů Microsoft Office

(Excel).

Druhá část praktické části je zaměřena na výběr vhodného softwaru pro

hospodáře sboru dobrovolných hasičů, kde autorka pracovala s demoverzemi

softwarů, které navrhla na analýzu a porovnávání v bakalářské práci a následné

vybrání vyhovujícího. Data hodnocení ohledně softwarů byla vyhodnocena

v systému Expert Choice 2000, který slouží pro podporu rozhodování.

Autorka v práci rovněž využila vlastních zkušeností získaných při vedení

účetnictví ve sboru dobrovolných hasičů a informací získané během studia

na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové, kde působila

jako studentka informačního managementu.

Cílem práce je popsat účetnictví neziskové organizace se zaměřením na

spolky, kde autorka vybrala sbor dobrovolných hasičů, který spadá do právní

legislativy ohledně spolku a provést výběr vhodného softwaru pro hospodáře

sboru dobrovolných hasičů.
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2 Neziskové organizace a účetnictví neziskových

organizací se zaměřením na spolek

2.1 Neziskové organizace

Neziskovou organizací se rozumí organizace právnické osoby, která nemá

za účelem vytvářet zisk ze své činnosti a zároveň není obchodní společnost

či podnikatelský subjekt. Neznamená, že když nemá za účelem vytvářet zisk, že ho

nemůže dosahovat. Nezisková organizace může být zisková, ale jen za účelem toho,

že vytvořený zisk vloží zpátky do své organizace pro další budoucí rozvoj. Můžeme

se setkat i s pojmem nevýdělečná organizace. (Dobrozemský, Stejskal, 2016)

„Neziskové organizace jsou důležitou součástí společnosti. Tyto organizace

sdružují miliony občanů, poskytují širokou paletu služeb, napomáhají rozvoji

společenského, ekonomického a nakonec i politického života.“ (Pelikánová

2016, s. 15).

Úspěšnou neziskovou organizací si můžeme představit organizaci, která

má srozumitelné poslání, strategicky plánuje díky svému funkčnímu statutárnímu

orgánu, má možnost využívat vícezdrojového financování. Organizace, která

je známá veřejnosti, rozvíjí svoji kulturu a zajímá se o svoji budoucnost

a je schopna odhadnout různá měnná očekávání. Měla by mít jasně stanovená

vnitřní pravidla a procesy, kterými se řídí a splňuje je. (Šedivý, Medlíková, 2017)

2.1.1 Právní úprava neziskových organizací

Základní předpisy, které se týkají neziskových organizací a jsou upravovány

těmito zákony:

 zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník (NOZ),

 zákon 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech,

 zákon 90/2012 Sb., o obchodních korporacích,

 zákon 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob,

 zákon 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech,

 zákon 262/2006 Sb., zákoník práce.

Dalšími zákony, kterými se musí neziskové organizace řídit, jsou účetní a daňové

předpisy, zákony ohledně veřejných sbírek, loterií a tombol a zákonem
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dobrovolnictví. V oblasti sociálních služeb se musí splňovat povinnosti ze zákona

o sociálních službách a zaměstnanosti.


[…]


softwarů

Na základě analýzy vybraných účetních softwarů pro hospodáře sboru

autorka ohodnotila tři konkrétní softwary podle zjištěných informací a především

samostatné práci v demoverzích, které společnosti nabízejí. Vybranými účetními

softwary byly především softwary určené pro malé organizace nebo přímo

pro neziskové organizace, jelikož by bylo zbytečné pořizovat pro vedení menšího

obsahu účetnictví robustní systémy, které jsou nabízeny pro velké firmy.

Autorka hodnotila softwary WinDUO64, Pohoda Mini a Money S3 Mini.

Pro podporu rozhodování využila expertního systému Expert Choice 2000, kde

si ověřila myšlenku o softwaru, který by byl vyhovující pro hospodáře sborů

dobrovolných hasičů.

Díky zadaným kritériím a u nich přiřazených vah se potvrdilo, že software

od společnosti Money S3 Mini je nejvhodnějším kandidátem pro doporučení

ostatním hospodářům sboru a i navrhnutím změnou systému ve sboru, kde

autorka působí a zastává funkce hospodáře sboru. Cena je z těchto třech softwarů

nejvyšší, ale jedná se o jednorázový výdaj. Pro lepší spokojenost při práci s tímto

softwarem se tato vyšší investice vyplatí. Především uživatelské rozhraní je do

stylu Outlooku, který většina lidí zná a to usnadňuje zorientování se v programu a

práci s ním. Na druhém místě se umístila Pohoda Mini, kterou autorka může též

doporučit, jelikož se jedná o další modul systému, který je v dnešní době hodně

využíván v řadě firem, jako je Money S3. Autorka doporučuje pořízení softwaru

Money S3 Mini, který díky hodnocení a analýze se umístil na prvním místě. Pohoda

Mini, která je z výsledku hodnocení na druhé pozici též nepředstavuje špatný

výběr, jedná se o software, který je na českém trhu velmi rozšířený a oblíbený mezi

podnikateli a organizacemi. Volba softwaru WinDUO64 se umístila na třetí pozici,

jedná se o software, který nemá významné zastoupení v České republice, jako je

právě vybraný software Money S3 Mini spolu s Pohodou Mini. Řada lidí, kteří by

mohli popřípadě hospodáři sboru pomoci s prací v programu, se lépe orientují

v prvních dvou vybraných softwarech, kde už s daným prostředím pracují.

56

7 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo představení neziskové organizace

spolu s jejími náležitosti při zaměření na spolek, popsání účetnictví dále výběr

vhodného softwaru pro hospodáře sboru dobrovolných hasičů, který by pro ně

mohl být vhodný a nejenom pro ně. Hospodář představuje jednu z důležitých

funkcí ve sboru dobrovolných hasičů, neboť budoucí aktivity a většina činnosti se

odvíjí od jeho hospodaření.

Neziskové organizace prošly řadou změn v oblasti vedení účetnictví a

právních norem. Autorka díky zpracování této bakalářské práce měla možnost

nahlédnout hlouběji do problematiky neziskových organizací a jejímu účetnictví.

V teoretické části bakalářské práce se autorka zabývala neziskovými

organizacemi, jejich právní úpravou, typy, charakteristikou a financováním, dále

se více zaměřila na spolek, kde popsala celý proces od založení až po zrušení

spolku, jejich stanovy, účel a činnosti, organizační strukturu, informace ohledně

členství a pobočném spolku. Shrnula informace o účetnictví neziskových

organizací, kde uvedla poznatky o právní úpravě a dále se více věnovala

jednoduchému účetnictví, účetním knihám, výkazům, archivaci a následně

okrajově podvojnému účetnictví. Druhou částí teoretické části, kterou se autorka

zabývala, byla ohledně kritérií a výběru účetního softwaru. Autorka se věnovala

ERP systémům a následně popsala kritéria, které využívala v praktické části na

konkrétní účetní softwary. Ve zkratce byl popsán i postup při výběru vhodného

systému do organizace.

Praktická část byla rozdělena na dvě hlavní části, a to na vedení účetnictví

u sboru dobrovolných hasičů a na analýzu účetních softwarů. V kapitole věnující se

vedení účetnictví byla představena hlavní a vedlejší činnost sboru dobrovolných

hasičů, jejich organizační struktura, dále byla prakticky analyzována vybraná data

z účetnictví a financování spolku. V rámci analýzy byly shrnuty podkapitoly

ohledně daňové a nedaňové činnosti sboru, financování a funkcí hospodáře. Byla

zde provedena analýza hospodaření za tři poslední po sobě jdoucí účetní období

v roce 2016 – 2018, kde autorka sledovala příjmy a výdaje, které se v těchto

účetních období uskutečnily. Dále byly popsány výkazy, které hospodář na konci

roku musí sestavovat a to výkaz příjmů a výdajů a výkaz majetku a závazků. Druhá
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část praktické části byla věnována analýze účetních softwarů, kde autorka vybrala

tři konkrétní softwary od různých společností a porovnávala je mezi sebou.

V současnosti je na trhu velké množství účetních systémů a lze říci, že řada z nich

jsou rovnocenné díky jejich funkčnosti. V případě, že má sbor jen pár účetních

případů, stačí pouze využívat například MS Office Excel pro vedení účetnictví a

zaznamenávání potřebných informací. Přesto je potřeba zvážit výběr vhodného

softwaru a předem si stanovit požadavky a kritéria, které od softwaru organizace

očekává. Výsledkem rozhodování by mělo být pořízení nejoptimálnějšího softwaru

k předem stanoveným požadavkům. Investice do účetních softwarů se vyplatí

především pro sbory, které pořádají více akcí během roku a vykazují činnost, kde

mají více účetních případů na účtování.

Závěrem bakalářské práce autorka stanovila výsledky a doporučení ohledně

hospodaření sboru dobrovolných hasičů a výběru konkrétního softwaru.
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