POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Zdeňka Peterová

Název práce: Účetnictví pro neziskové organizace

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je popsání účetnictví neziskových organizací se zaměřením na spolky a provedení výběru vhodného softwaru pro hospodáře sboru dobrovolných hasičů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

Dílicí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky a obrázky grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Bakalantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti účetnictví neziskových organizací se zaměřením na spolek. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka analyzovala a zhodnotila vedení účetnictví u sboru dobrovolných hasičů. Následně analyzovala 3 vybrané účetní systémy a dané skupině spolků doporučila Money S3 mini. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce, které mohou být přínosné nejen pro tento spolek. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

- 1) Charakterizujte nejdůležitější rozhodovací kritéria a oblasti při výběru a zavádění nového SW.
- 2) Uveďte, jaký vývoj očekáváte v oblasti účetních SW.
- 3) Uveďte, jakou pozici mají na trhu jednotlivé společnosti, které nabízí účetní SW a mezi jaký typ konkurence byste je zařadila (dokonalá, nedokonalá ...).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 10. května 2019

podpis